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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Начиная с 2000-х годов, смертность в профильных центрах, где проводят вме-

шательства на органах панкреатобиллиарной области, снизилась до 5%, а показания

к резекции поджелудочной железы (ПЖ) расширились от рака до осложненных форм

хронического панкреатита, кистозных, нейроэндокринных и других редких новооб-

разований. Тем не менее, вмешательства на ПЖ по-прежнему связаны со значитель-

ными послеоперационными осложнениями, которые колеблются от 30 до 60% и часто

оказывают глубокое отрицательное влияние на исход лечения [47].

В 2007 году международной исследовательской группой по хирургии ПЖ

(ISGPS) были приняты стандартизированные определения и системы клинических

оценок для наиболее распространенных специфических осложнений резекционных

вмешательств на ПЖ. Данная система оценок включает следующие определения

осложнений, такие как послеоперационный свищ, гастростаз и кровотечение [28;

71; 97]. В дополнение к повышению качества сравнительных исследований данные

системы оценок и классификации позволили объективно сравнивать интраопера-

ционные подходы, а также оценку послеоперационных осложнений. Таким обра-

зом, с 2007 года принятые определения осложнений, а также их классификации по-

ложили начало моделям оценки рисков и корректировки послеоперационных

осложнений, которые широко применяются в настоящее время в абдоминальной и

рентгенэндоваскулярной хирургии [37; 38].

Послеоперационные кровотечения в большинстве исследований варьируют

от 3% до 10% [25; 34; 38; 43; 62; 69; 70; 74] и представляют собой потенциально

жизнеугрожающее осложнение, на долю которого приходится значительный про-

цент госпитальной летальности после резекции ПЖ [68].
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Классификация послеоперационного кровотечения ISGPS основана на вре-

мени начала развития кровотечения, локализации кровотечения и тяжести состоя-

ния пациента. Так, раннее кровотечение характеризуется началом в течение первых

суток после окончания операции и, как правило, возникает ввиду технической по-

грешности обеспечения интраоперационного гемостаза и/или коагулопатии паци-

ента. По тяжести состояния выделяют 2 степени – легкую и тяжелую. Согласно

данной классификации, локализация послеоперационного кровотечения бывает

«внутрипросветное» (в просвет кишки), «внепросветное» (в брюшную полость) и

смешенное.

Тактика лечения раннего легкого кровотечения преимущественно консерва-

тивная, а раннего тяжелого, как правило, хирургическая [34; 69]. Поэтому, начиная

с 2000-х годов, для остановки кровотечения, локализация которого была в просвете

кишки либо анастомоза предлагался эндоскопический гемостаз. Однако данный

метод гемостаза не получил широкого распространения, поскольку возникали

риски повреждения анастомоза в результате инсуффляции желудочно-кишечного

тракта (ЖКТ) [38; 43; 74].

Позднее послеоперационное кровотечение (ППК) развивается спустя сутки

от окончания вмешательства на ПЖ. Его особенностью является то, что начало кро-

вотечения может возникать через значительное время, достигая нескольких дней, а

в некоторых случая и недель [34; 51]. Является крайне серьезным, жизнеугрожаю-

щим осложнением, так как смертность в некоторых исследованиях, при развитии

данного осложнения, достигает 60% [50]. ППК имеет более сложный этиопатоге-

нез, включает наличие хирургической травмы (скелетирование сосудов во время

лимфаденэктомии), наличие послеоперационного панкреатического свища и, как

следствие, воздействие панкреатогенного отделяемого на сосудистую стенку, при-

водящее к аррозии стенки сосуда и ложной аневризмы (ЛА).

Открытому хирургическому вмешательству при ППК подвергаются только

те пациенты, гемодинамический статус которых не поддается корректировки, а

также с сопутствующими септическими осложнениями [5]. Стоит отметить, что хи-
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рургический доступ в условиях позднего кровотечения к его источнику часто тех-

нически затруднен из-за вышележащего анастомоза, наличия послеоперационных

инфильтрата, спаек [10]. А смертность в группе пациентов, перенесших релапаро-

томию, достигает 80% [5; 12; 19; 61].

В последнее десятилетие, благодаря своевременной диагностике и быстрому

принятию тактического решения о необходимости первым этапом выполнять рент-

генэндоваскулярное вмешательство, смертность в группе таких пациентов значи-

тельно снизилась [1; 2; 16; 37; 61]. При этом технический и клинический успех

рентгенэндоваскулярного вмешательства при ППК в разных исследованиях варьи-

ровался от 50 до 100% [19; 25; 31; 38; 61; 75].

Однако в мировой литературе нет ни одного опубликованного лечебно-диагно-

стического алгоритма выполнения рентгенэндоваскулярного вмешательства у такой

тяжелой группы пациентов. Исследования по данной тематике ограничиваются об-

зорными статьями, небольшим количеством включенных в исследование пациентов,

а также короткими сроками наблюдений за ними. Также неизвестно ни об одном круп-

ном исследовании, где бы сравнивались группы пациентов, которым был выполнен

рентгенэндоваскулярный и открытый хирургический гемостаз. В этой связи остаются

неясны этапы рентгенхирургической помощи пациентам с ППК.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Улучшить результаты лечения пациентов с поздними артериальными крово-

течениями, развившимися вследствие резекционных вмешательств на поджелудоч-

ной железе, с использованием лечебно-диагностического алгоритма рентгенэндо-

васкулярного гемостаза.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Определить основные источники кровотечения после операций на под-

желудочной железе и варианты сосудистой анатомии целиако-мезентериального

бассейна.
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2. Систематизировать и описать ангиографические признаки позднего ар-

териального кровотечения.

3. Изучить госпитальные результаты рентгенэндоваскулярного гемо-

стаза.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваскуляр-

ного гемостаза у пациентов с аррозионным артериальным кровотечением после

операций на поджелудочной железе.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Впервые в Российской Федерации систематизированы, обобщены и описаны

ангиографические признаки аррозионного кровотечения у пациентов, перенесших

резекционные вмешательства на поджелудочной железе, ввиду её опухолей и

осложненных форм хронического панкреатита.

Впервые в стране на большой группе пациентов проведен анализ госпиталь-

ных результатов рентгенэндоваскулярного гемостаза аррозионного кровотечения

после резекционных вмешательств на поджелудочной железе, а также разработан

и предложен научно-обоснованный лечебно-диагностический алгоритм лечения

пациентов данной категории.

ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Полученные в ходе исследования научные данные позволили сформировать

представление об основных диагностических критериях отбора пациентов с целью

выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза.

Научно разработанный и обоснованный лечебно-диагностический алгоритм

выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза может послужить основанием для

дальнейших исследований в данном направлении.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Разработанный в ходе исследования научно-обоснованный алгоритм выпол-

нения рентгенэндоваскулярного гемостаза при артериальных кровотечениях после
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резекционных вмешательств на поджелудочной железе успешно внедрен в клини-

ческую практику отдела рентгенэндоваскулярной хирургии и отделений абдоми-

нальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» Минздрава

России. Данный алгоритм может быть внедрен в клиническую практику специали-

зированных центров абдоминальной хирургии Российской Федерации.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Использование комбинации различных эмболизирующих агентов сни-

жает частоту рецидивов кровотечения и частоту повторных вмешательств, что при-

водит к уменьшению количества койко-дней стационарного лечения.

2. При аррозии проксимального сегмента висцеральной артерии исполь-

зование стент-графта в качестве устройства для остановки кровотечения позволяет

снизить риски развития органной ишемии.

3. Предложенный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваску-

лярного лечения поздних артериальных кровотечений развившихся вследствие ре-

зекционных вмешательств на поджелудочной железе, позволяет определить пока-

зания к проведению рентгенэндоваскулярного гемостаза, а также снизить госпи-

тальную летальность.

АПРОБАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Эндоваскулярный гемостаз у больных после операций на поджелудочной

железе / А. Б. Варава, В. П. Лусников, А. Г. Кригер, Б. Г. Алекян // Всероссийская


[…]


возникло рецидивирующее (повторное) кровотечение, находились более длительно

на стационарном лечении, чем пациенты без рецидивов (повторного) кровотечения

– 31 и 38 дней соответственно.

Специфические осложнения рентгенэндоваскулярного гемостаза были заре-

гистрированы в 4 случаях: нецелевая эмболизация ветви ВБА, повлекшая за собой

ишемию и некроз толстой кишки, потребовавшее резекцию пораженного сегмента

кишки; в двух случаях возник тромбоз стент-графта, имплантированный в ОПА с

переходом в СПА, с развитием ишемии печени и образованием абсцессов в одном

случае, в третьем – за счет аберрантного кровоснабжения ишемии печени не воз-

никло. В четвертом случае, при использовании доставляющего устройства для

стент-графта большого диаметра, возник тромбоз плечевой артерии с развитием

местной воспалительной реакцией окружающих тканей с последующим развитием

сепсиса.

Госпитальная летальность среди пациентов, которым был проведен рентгенэн-

доваскулярный гемостаз ввиду послеоперационного кровотечения, составила 9

(12,2%) пациентов. Благоприятный исход имел место у значительной доли пациентов

– 66 (87,8%).

На основании проведенного нами исследования был разработан научно-обос-

нованный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения

артериальных кровотечений, возникших вследствие резекционных вмешательств

на ПЖ.

Полученные данные имеют важное клиническое и операционное значение.

Поскольку, с учетом минимальной хирургической травмы, а также с высокой долей

благоприятного исхода определяется рентгенэндоваскулярный гемостаз как метод

первой линии.
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ВЫВОДЫ

1 Основными источниками поздних артериальных кровотечений после

операций на поджелудочной железе в 37% случаев являются гастродуоденальная

артерия и панкреатодуоденальная аркада, в 21% – верхняя брыжеечная артерия и

ее ветви, в 18% – общая печеночная, собственная печеночная и правая/левая арте-

рии печени. В 61,3% случаев тип целиако-мезентериального бассейна был класси-

ческим (I тип N. Michels).

2 Ангиографическими признаками развития аррозионного кровотечения

являются: экстравазация контрастного препарата за пределы артерии (68%), лож-

ная аневризма артерий (17%), косвенные признаки (15%): экстравазация контраст-

ного препарата, неравномерность сосудистой стенки на протяжении, сосудистый

обрыв.

3 Показанием к эндопротезированию проксимального сегмента висце-

ральной артерии являлись экстравазация контрастного препарата, наличие ложной

аневризмы, а также кровотечение из короткой культи гастродуоденальной артерии.

4 Повторное (рецидивирующее) кровотечение возникает у 19,3% паци-

ентов. Госпитальная летальность среди пациентов с аррозионным кровотечением,

перенесших рентгенэндоваскулярный гемостаз, составляет 12% и имеет место

только у пациентов с ангиографическими признаками экстравазации контрастного

препарата. У 88% пациентов гемостаз закончился благоприятным исходом.

5 Разработанный лечебно-диагностический алгоритм рентгенэндоваску-

лярного гемостаза является высокоэффективным методом лечения аррозионного

кровотечения, возникшего после резекционных вмешательств на поджелудочной

железе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. МСКТ-признаки продолжающегося и/или состоявшегося кровотечения

(внутрибрюшная гематома) являются показанием к выполнению прямой селектив-

ной ангиографии целиако-мезентериального бассейна.

2. Подробное изучение артериальной архитектоники с учетом ранее выпол-

ненного оперативного вмешательства является неотъемлемой составляющей в пла-

нировании рентгенэндоваскулярного гемостаза.

3. Выбор оптимального артериального доступа должен определяться в зави-

симости от угла отхождения чревного ствола и/или верхней брыжеечной артерии

от аорты. Если угол отхождения сосудов относительно аорты составляет более 45

градусов, то предпочтителен трансфеморальный доступ, а менее 45 градусов –

трансбрахиальный доступ.

4. Применение комбинации эмболизирующих агентов/устройств снижает ре-

цидив кровотечения.

5. Подбор эмболизирующих агентов зависит от сегмента поражения сосуда и

его диаметра: при поражении проксимального сегмента магистральной артерии,

подбор стент-графта осуществляется с учетом перекрытия дефекта проксимально

и дистально не менее чем на 5–7 мм (учитывая этиопатогенетический процесс, зона

имплантации стент-графта может быть увеличена, но без компрометации боковых

ветвей); ПВА частицы используются при поражении терминального сегмента па-

ренхиматозной артерии; металлические спирали следует применять при поражении

артерии от 3–5 мм.
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АПК – аррозионное послеоперационное кровотечение

ВБА – верхняя брыжеечная артерия

ВПДА – верхняя панкреатодуоденальная артерия
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ДПА – дорсальная панкреатическая артерия

ДРПЖ – дистальная резекция поджелудочной железы

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ИМТ – индекс массы тела

ЛА – ложная аневризма

ЛЖА – левая желудочная артерия
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НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

НПДА – нижняя панкреатодуоденальная артерия

ОПА – общая печеночная артерия

ПАК – послеоперационное аррозионное кровотечение

ПДР – панкреатодуоденальная артерия

ПЖ – поджелудочная железа

ПО – послеоперационное осложнение

ПП – послеоперационный панкреатит

ППА – правая печеночная артерия

ПС – панкреатический свищ

ПСА – псевдоаневризма

РЭЛ – рентгенэндоваскулярное лечение

СА – селезеночная артерия

СВ – селезеночная вена
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СПА – собственная печеночная артерия

ТАЭ – трансартериальная эмболизация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧС – чревный ствол