ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе Лусникова Вячеслава Петровича «Алгоритм рентгенэндоваскулярного лечения поздних артериальных кровотечений после операций на поджелудочной железе», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Диссертационное исследование Лусникова В. П. посвящено улучшению результатов лечения пациентов с поздними послеоперационным артериальным кровотечением, возникшее после операций на поджелудочной железе, с применением алгоритма рентгенэндоваскулярного лечения.

Известно, что частота послеоперационных кровотечений, возникающих после операций на поджелудочной железе в центрах большого объема последние несколько лет составляют 3-16%, однако смертность при данном послеоперационном осложнении достигает 60%.

На сегодняшний день нет единого и четко отработанного мнения и подхода в лечении данной группы пациентов, поскольку нет ни одного известного рандомизированного исследования, которое бы определяло стратегию лечения: выбор открытой хирургии или же, выбор интервенционного лечения. Исследования по данной тематике, как правило характеризуются не большой выборкой пациентов, носят описательный, а также короткими сроками наблюдения. Поэтому крайне важным является изучение и внедрение в широкую клиническую практику различных техник выполнения рентгенэндоваскулярного гемостаза, а также алгоритма лечения данной группы пациентов, который позволит снизить госпитальную летальность пациентов с послеоперационным артериальным кровотечением.

В настоящее время рентгенэндоваскулярный гемостаз позволяет в разы снизить госпитальную летальность (в нашем исследовании до 12%), а также уменьшить количество дней стационарного лечения пациентов с данным послеоперационным осложнением. Это обстоятельство подчеркивает практическую ценность работы.

Цели и задачи данного исследования четко определены и достаточно обоснованы. Основная цель – улучшение результатов лечения пациентов с поздними послеоперационным кровотечением и разработка алгоритма рентгенэндоваскулярного лечения.

Автор самостоятельно выполнял диагностические ангиографии целиако-мезентериального бассейна у пациентов с послеоперационным кровотечением, а также самостоятельно выполнял рентгенэндоваскулярный гемостаз с использованием различных техник и различных эмболизирующих средств/устройств.

При написании диссертационной работы продемонстрировал высокую работоспособность, умение анализировать полученные клинические данные, грамотно строить научные выводы. Диссертант подробно описал дизайн исследования и использование рентгенэндоваскулярного гемостаза в различных клинических ситуациях. Выполнен анализ госпитальных результатов у пациентов, которым был применен рентгенэндоваскулярный гемостаз. Анализ исследования проводился с помощью современных методов статистики.

По теме диссертации с непосредственным участием диссертанта было опубликовано 3 научные работы, 3 из них в рецензируемых изданиях ВАК и Scopus.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и обоснованными. Основные научные положения и практические рекомендации внедрены в клиническую практику Федерального Государственного бюджетного учреждения «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации, ГБУЗ им. С.П. Боткина Департамента здравоохранения г. Москвы.

За время работы в отделении диссертант проявил себя инициативным, исполнительным рентгенэндоваскулярным хирургом. Диссертант самостоятельно выполняет диагностические методы исследования, такие как: ангиография целиако-мезентериального бассейна, коронароангиографию, ангиографию брахиоцефальных артерий, артериостимулированный забор крови из бассейна чревного ствола (АСЗК); самостоятельно и в ассистенции выполняет такие операции как: трансартериальная химиоэмболизация артерий печени (ТАХЭ) при гепатоцеллюлярном раке (ГЦР), эмболизацию артерий при ангиодисплазиях различной локализации, эндопротезирование (установка стент-графтов) при аневризмах висцеральных артерий, эндоваскулярное выключение, эмболизация (рентгенэндоваскулярная окклюзия) аневризм артерий и разобщение артериовенозных свищей различной локализации, а так же выполнение чрескожных коронарных вмешательств.

Автор самостоятельно составлял базу данных пациентов, включенных в исследование, анализировал медицинскую документацию, участвовал в послеоперационном ведении больных.

По актуальности, объему проведенных исследований, а также научной и практической значимости полученных результатов диссертация Лусникова Вячеслав Петрович, представляет собой самостоятельное завершенное научное исследование и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Лусников Вячеслав Петрович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия (медицинские науки).

Научный руководитель:

**руководитель отдела рентгенэндоваскулярной
хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского» МЗ РФ,
академик РАН, профессор,
доктор медицинских наук
(3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия)
Алекян Баграт Гегамович**

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН Алекяна Б. Г. «заверяю»:

Ученый секретарь:

**ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ
доктор медицинских наук
Степанова Юлия Александровна**

«20» августа 2023 г.